
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2011

DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2011 a 06/06/2011
9991008/MARCÍLIO GOLA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 024/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246791
PORTARIA Nº 024/2011-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
na Promotoria de Justiça abaixo relacionada, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento, 
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeção Ordinária na Promotoria de Justiça de Chaves, no dia 
17 de junho de 2011;
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO, para 
auxiliar nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 31 de maio de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246525

PORTARIA: 1215/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999903/LIDIANE DO SOCRORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/06/2011 
a 01/06/2011
999903/LIDIANE DO SOCRORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 02/06/2011 
a 02/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246513

PORTARIA: 1213/2011-SG
Objetivo: DESEMEPNHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
30/05/2011
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
31/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246491

PORTARIA: 1195/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELAS 
pROMOTORIAS DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991638/ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO 

(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
08/06/2011 a 08/06/2011
9991638/ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246462

PORTARIA: 1191/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/05/2011 a 30/05/2011
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246432

EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2011-MP/PJS
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SALVATERRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Victor 
Engelhard, n° 1095 – Centro, Salvaterra/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 016/2011-
MP/PJS
Objeto: Apurar eventuais práticas ilegais do gestor municipal 
e/ou do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, em Salvaterra/PA.
Salvaterra/PA, 05 de abril de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246412

EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2011-MP/PJS
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SALVATERRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Victor 
Engelhard, n° 1095 – Centro, Salvaterra/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 013/2011-
MP/PJS
Objeto: Apurar eventual ação ou omissão contra direitos 
transindividuais da crianças e adolescentes, bem assim da 
política que a envolve diretamente.
Salvaterra/PA, 18 de março de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246414

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2011-MP/PJS
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SALVATERRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Victor 
Engelhard, n° 1095 – Centro, Salvaterra/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2011-
MP/PJS
Objeto: Apurar fatos noticiados de que o vereador GIRMINO 
MIRANDA DE VASCONCELOS contratou oito funcionários 
fantasmas para a Câmara Municipal de Salvaterra no ano de 
2007 e 2008.
Salvaterra/PA, 14 de março de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2011-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246406

EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2011-MP/PJS
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SALVATERRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Victor 
Engelhard, n° 1095 – Centro, Salvaterra/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 015/2011-
MP/PJS
Objeto: Apurar suposto desvio de verba pelo ex-presidente 
do Conselho Escolar da Escola Municipal de Ensino Infantil e 
Fundamental da localidade denominada “Bacabal”, no município 
de Salvaterrra/PA.
Salvaterra/PA, 30 de março de 2011.
RENATA FONSECA DE CAMPOS
Promotora de Justiça

RECOMENDAÇÃO Nº 002/2011-PJTFEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246248

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL

RECOMENDAÇÃO Nº 002/2011-PJTFEIS
Senhora Presidenta,
Considerando os termos do Decreto Lei nº 41 de 18/11/66;
Considerando, o que consta do Processo nº 103/09 -PJTFEIS – 
PC de 2008;
Resolve esta Promotoria, com fundamento no art. 27, item IV, 

inciso IV da Lei nº 8.625/93, “in verbis”:
“Art. 27 – Cabe ao Ministério Público exercer a defesa dos direitos 
assegurados nas Constituições Federal e Estadual, sempre que 
se cuidar de garantir-lhe o respeito:
IV – por entidades que exerçam outra função delegada do Estado 
ou do Município ou executem serviço de relevância pública;
Parágrafo único – No exercício das atribuições a que se refere 
este artigo, cabe ao Ministério Público, entre outras providências:
IV – promover audiências públicas e emitir relatórios, anula ou 
especiais, e recomendações dirigidas aos órgãos e entidades 
mencionadas no caput deste artigo, requisitando ao destinatário 
sua divulgação adequada e imediata, assim como resposta por 
escrito.” (grifo nosso).
Recomendar
         Que a administração da entidade proceda ao registro de 
seu livro Diário no cartório competente encaminhando, através 
de ofício, à Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social cópias das fls. Do supracitado 
livro onde constem os dados deste registro para ser apensado 
aos autos, no prazo de 15 (quinze) dias, desta forma, o que 
determina a NBC T 2.1, em seu item 2.1.5.4, abaixo disposto, 
sob pena pelo não cumprimento desta recomendação de ter 
suas contas reprovadas até que cumpra o determinado nesta 
recomendação:
2.1.5.4 – O Livro Diário será registrado no Registro Público 
competente, de acordo com a legislação vigente.
Belém, 15 de junho de 2011.
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades
de Interesse Social, em exercício.

ATO Nº 011/2011 - PJTFEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246250

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES
E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL
PROCESSO Nº 103/09 - PJTFEIS
PROCEDÊNCIA: CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO 
PERPÉTUO SOCORRO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2008

ATO Nº 011/2011 - PJTFEIS
ATO APROVA COM RECOMENDAÇÃO AS CONTAS

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no 
artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 
3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-
Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO 
as contas apresentadas pelo CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, referentes ao exercício 
financeiro de 2008, quanto aos aspectos contábeis, formais e 
técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 15 de junho de 2011.
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades
de Interesse Social, em exercício.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 246266

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE03093
Valor: 14.382,00
Data: 13/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 28/07/2011
Objeto: Aquisição de Equip. de Comunicação (Fac-Simile p/
imp. em papel térmico, Mod. KX-FT938BR, c/identificador de 
chamada, viva voz, 110 volts, Panasonic.)
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DEL Comércio e Serviços Ltda
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 109
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Email: delcomercioepp@yahoo.com.br
Telefone: 9132226323 Fax: 9132226323 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
DECISÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - PA Nº 
103/089

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246267
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N°103/089

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO-CALENDÁRIO 2008
INTERESSADO: CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO 
PERPÉTUO SOCORRO
DECISÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO 
SOCORRO, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 
14.662.704/0001-34, situada na Rua Ólavo Nunes, 74 – Bengui - 
nesta cidade e comarca de Belém, em 14/05/2009 foi notificado 
(fls. 02) a apresentar suas contas relativas ao ano-calendário 
de 2008, nos termos dos artigos 3º do Decreto Lei n º 41 de 
18/11/66 e 31 da Lei nº 8.742/93.
Às fls. 04 às 99, a entidade de interesse social apresentou as 
contas solicitadas.


